
                                  

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” 
95031 ADRANO (CT) 

- SEDE CENTRALE : SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

- SUCCURSALE : SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 

 Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 -  C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. : CTPC01000A - E-mail : ctpc01000a@istruzione.it 

 PEC : ctpc01000a@pec.istruzione.it -  Sito Web Scuola: www.liceovergadrano.edu.it 

 

            Adrano, 18/05/2023 

           
 Destinatari: 

All’Albo dell’Istituto – Sito web 

Atti Scuola 

 

DETERMINA N. 161 

OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 51 
del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.108 per gli 
adempimenti di cui al d. lgs. 81/2008 e s.m.i. e del servizio di responsabile del servizio di prevenzione e 

protezione a favore della Società “Tre Engineering” srl, con sede in Aci Sant’Antonio, via Stazzone n. 45/47 
fino al 05/09/2023, 
CIG: Z563B384AD 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE 

Ai sensi dell’art. 32 del d. l.vo 50/2016, le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel 
rispetto degli atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in   
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- in particolare, l’art. 36 (contratti sotto soglia), co. 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che «fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
[…]»; 
 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it
Liceo Classico "G.Verga"Adrano (CT)-Protocollo 0003014/2023 del 18/05/202316:36:5116:36:51



PREMESSO che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 03/08 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, obbliga il datore di lavoro ad 

effettuare la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall'art. 28 

e a designare il responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 81/08 è obbligatorio per il datore di lavoro organizzare il 
Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’azienda; 

VISTO l’obbligo per il datore di lavoro di designare ai sensi dell’art. 17 comma 1, lettera b) e degli artt. 31, 32, 
33 del d. lgs. 81/08, è fatto obbligo al datore di lavoro di designare il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione interno od esterno all’unità produttiva, secondo le regole di cui all’art. 32 del         
d. lgs. 81/08; 

CONSIDERATO inoltre che è obbligatorio, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del d. lgs. 81/2008 ricorrere a 

persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32; 

CONSIDERATO che, in relazione alla natura dell'attività dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, alla 

valutazione, nella scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati chimici impiegati, 

nonché‚ nella sistemazione dei luoghi di lavoro, dei rischi per la sicurezza e per la salute dei lavoratori, ivi 
compresi quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, il datore di lavoro elabora un 
documento dai contenuti minimi determinati dal d. lgs. 81/2008; 

RILEVATO che: 

 non sono pervenute istanze o altre manifestazioni di interesse dalle quali si evince che vi sia personale 
che possieda i requisiti richiesti; 

 nel frattempo non sono stati effettuati corsi e formazione che possano aver formato il personale 
secondo le norme previste dal d. lgs. 81/08; 

 ad oggi nulla in merito è cambiato poiché nessun dipendente è in possesso dei prescritti requisiti 

previsti dal d. lgs. 81/08 e dal d. lgs. 195/03, e che il personale del Liceo “G. Verga” di Adrano non può 
assumere tale funzione in relazione agli ingenti e insuperabili carichi di lavoro; 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione di soggetti/società esperte accreditate, con idonea 

esperienza e in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Istituto scolastico; 

VISTO che le esigenze più rilevanti per l’Amministrazione sono: 
a) incarico del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP); 

b) aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e valutazione da stress lavoro correlato; 
c) aggiornamento valutazione del rischio da esposizione al rumore; 
d) aggiornamento valutazione del rischio da esposizione alle vibrazioni; 
e) determinazione del fabbisogno e specificazione della formazione informazione ed addestramento; 
f) elaborazione se necessario dei DUVRI; 
g) sopralluoghi straordinari richiesti dal dirigente negli immobili di competenza; 
h) valutazione rischio fulminazione per gli edifici ; 

i) formulazione dei piani di prevenzione ed emergenza con prove di evacuazione richiesti dal dirigente 
negli immobili/edifici di  competenza;  

j) Servizio di Prevenzione (RSPP); 

RITENUTO che alcune attività non possono che essere sviluppate secondo una scansione temporale 

pluriennale, considerata la carenza di personale dedicato per supportare il RSPP; 
 

CONSIDERATO: 



 che prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente deve verificare se l’acquisizione del bene o del 
servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni- quadro di Consip, di cui all’art. 

37, comma 1 del d. l.vo n. 50/2016 e smi, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti; 
 che ad oggi risulta attiva una convenzione stipulata da Consip avente ad oggetto il servizio che si 

intende acquisire; 
 che, inoltre, le istituzioni scolastiche non sono obbligate ad aderire alle Convenzioni CONSIP, in quanto la 

legge prevede la possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne i parametri di prezzo - qualità come limite 

massimo per la stipulazione dei contratti; 
 che tale servizio non risulta presente sul MEPA; 
 che, pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile procedere in 

autonomia, rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del D. L. 7 
Maggio 2012, n. 52 come convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94; 

RILEVATO come in tali casi, tuttavia, i contratti dovranno prevedere la clausola di risoluzione per 

sopravvenuta disponibilità della convenzione. Tuttavia, per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si 

possano adeguare alle migliori condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono 
recedere previa formale comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite; 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio in oggetto per l’anno 2022/2023 dal 06/09/2022 al 

05/09/2023 che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi 
del Decreto correttivo n. 56/2017); 

PRESO ATTO del preventivo del 25/11/2022 relativo ai servizi per Il contratto con decorrenza annuale a 

partire dal 06/09/2022 al 05/09/2023. inerente l’attività di cui al D.L.vo 81/08 trasmesso dalla Società 
“TRE ENGINEERING” srl ed assunto al prot. 9591 del 25/11/2022; 

PRESO ATTO che il preventivo della Società “TRE ENGINEERING” srl del 25/11/2022, per il servizio di cui 

in oggetto, ammonta ad € 2.000.00 oltre INARCASSA 4% ed IVA e che le voci che interessano, confrontate 
con i costi della convenzione ove presente in CONSIP, presentano cifre notevolmente inferiori, risultano 

quindi più vantaggiose per l’Amministrazione; 

VISTO quanto raccomandato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con le Linee guida attuative del nuovo 

Codice degli Appalti e delle Concessioni: “Documento di consultazione. Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” punto 4. Lett. c.; 

RITENUTI rispettati i principi ivi raccomandati; 

RITENUTO che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche avuto riguardo alla 

professionalità dimostrata dalla Società “TRE ENGINEERING” srl, e al livello del servizio fino ad oggi offerto; 

RICHIAMATO l’art. 36 Comma 2 lett. a del d. lgs. 50/2016 ai sensi del quale il responsabile del procedimento 
ha facoltà di procedere a affidamento diretto per importi fino ad € 40.000,00; 

RITENUTO per quanto esposto di affidare il servizio di cui si tratta ai sensi l’art. 36 comma 2 lett. a del        

d. lgs. 50/2016 con affidamento diretto alla Società “TRE ENGINEERING” srl, P. IVA 04866020870 Via 

Stazzone, 45/47 Aci Sant’Antonio (CT), per l’importo di € 2.000.00 oltre INARCASSA 4% ed IVA; 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 secondo cui: ”Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO : 

 che con l'appalto e il conseguente contratto si intende eseguire il servizio di adempimenti alla normativa 
igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del d. lgs. 81/2008; 



 che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione di 
Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto; 

 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si 
fa riferimento, ove necessario, alla convenzione allegata e alle norme vigenti in materia con particolare 
riguardo al d. lgs. 50/2016; 

VISTO lo schema di CONVENZIONE per adempimenti normativa igiene e sicurezza sul lavoro ai sensi del        

d. lgs. 81/2008 e s.m.i. allegato alla presente determinazione; 

VISTO il d. lgs. 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO il d. lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il  D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
recepito dalla Regione Siciliana con D.A. n.7753 del 28/12/2018 ; 

VISTO il Regolamento interno relativo all’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, adottato con 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 08/03/2019; 

VISTO il carattere di urgenza, determinato dallo svolgimento in progress dell’offerta formativa; 

RITENUTO di ottemperare quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto - art. 36, comma 2 
del d. l.vo 50/2016, in quanto l’ammontare della spesa rientra nei limiti e importi deliberati dal Consiglio 

d’istituto, ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 con regolamento approvato con delibera n. 8 del 08/03/2019; 

RITENUTO che per il suddetto Servizio va comunque richiesto il CIG all’ANAC; 

IN QUALITA’ di datore di lavoro per l’insediamento costituito dalla Direzione del Liceo “G.Verga” di Adrano, 

sito in Adrano, via Salvo D’Acquisto, n. 16, C.F. 80012580876, e di Dirigente  Scolastico del Liceo  “G. Verga” di 
Adrano; 

VISTO il d. l.vo 165/2001 e ss.mm.ii., 

DETERMINA 

1) di affidare i servizi per Il contratto con decorrenza annuale fino al 05/09/2023, di cui al preventivo del 
09/08/2022 assunto al prot. 9591 del 25/11/2022, inerente l’attività di cui al D. L.vo 81/08, mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del d. lgs. 50/2016 alla Società “TRE ENGINEERING” 
srl P. IVA 04866020870 con sede in Aci Sant’Antonio, Via Stazzone 45/47 (CT), il Servizio di Prevenzione e 

Protezione in premessa specificato per i compiti indicati dagli artt. 31 e 33 del d. lgs. 81/08; 

2) di stabilire che l’importo per i servizi sopra detti è di € 2.000,00 oltre INARCASSA 4% ed IVA per un 

totale di €. 2.080,00 da erogarsi alla Società “TRE ENGINEERING” srl  P. IVA 04866020870 con sede in 

Aci Sant’Antonio, Via Stazzone 45/47 (CT); 

3) di stabilire che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la 

sottoscrizione di Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto ed ad esso allegato 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

4) di disporre che ai sensi del disposto ex L. 13/08/2010 n. 136 all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”: 

a. l’affidamento della prestazione è a pena di nullità del contratto subordinata all’assunzione degli obblighi 
di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata normativa (art 3). Il presente affidamento è 

sottoposto a clausola risolutiva che verrà attuata qualora le transazioni eseguite siano eseguite senza 
avvalersi di Banche o della Società Poste italiane S.p.a.. al riguardo si applicheranno le procedure ex c. 
8 del citato art. 3; 



b. l’art. 3 L. 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della presente determina e 
allegata convenzione dà atto che il soggetto contraente è a conoscenza della citata normativa e degli 

adempimenti conseguenti; 

c. il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e 
postali sui quali verranno effettuati i bonifici e pagamenti; 

d. il contraente assume l’impegno di comunicare a questa amministrazione i contratti eventualmente 

sottoscritti (se ammessi dalla legge) con i subappaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3                
L. 136/2010 avendo riguardo di inserire, a pena di nullità assoluta, le clausole previste dallo stesso 
comma 9; 

5) di disporre la previsione della clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della convenzione, e 

che per i contratti in corso, è previsto che i fornitori si possano adeguare alle migliori condizioni Consip; 
qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere previa formale comunicazione e previo 
pagamento delle prestazioni già eseguite; 

6) di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione con il relativo codice CIG: 

Z563B384AD 

7) di imputare per  il servizio  in oggetto la spesa di €. 2.08,00 IVA inclusa al progetto A02/01:  

8) Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.lg 50/2016 il D.S. Responsabile Unico del procedimento, dando 

mandato di attivare tutte le procedure poste in essere per la stipula del contratto o dell’affidamento. 

9) di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 

pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

10) di dare atto che Il compenso pattuito sarà erogato, previa presentazione di n. 2 regolari fatture, come 

segue: €. 1.268,80 (Milleduecentosessantotto/80) alla consegna dell’aggiornamento del DVR e €. 1.268,80 
(Milleduecentosessantotto/80) entro il 05 Settembre 2023; 

11) di dare atto ai sensi e per gli effetti, del D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” recepito dalla Regione Siciliana con D.A. n.7753 del 28/12/2018 
44/2001, che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

 sensi dell’art. 3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
L’Assistente Amministrativo: AA  Alessandro Buscemi tel. 095/6136075    -----------         e-mail: ctpc01000a@istruzione.it 

Il Responsabile dei servizi Generali Amministrativi: DSGA Avv.Procopio Vincenza  tel. 095/6136075 ------    e-mail:procopio.vincenza3@istruzione.it 

 

mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:procopio.vincenza3@istruzione.it

		2023-05-18T16:34:54+0200
	SPNVCN58A23A056I




